
 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – Sezione Dottorati 

U.O. Accreditamento, procedura concorsuale, accordi e finanziamenti corsi 

OGGETTO: Nomina Commissioni giudicatrici concorso ammissione XLI ciclo.  

 

D.R. n. 2380 

 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTA la Legge n. 210 del 3 luglio 1998, in particolare l’art. 4, 

recante norme in materia di Dottorato di ricerca; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240 ed in particolare l’art.19; 

VISTO  il D.M. n. 226 del 14.12.2021 “Regolamento recante modalità 

di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e 

criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte 

degli enti accreditati”; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR; 

VISTO il Regolamento dell’Università degli Studi di Bari in 

materia di Dottorato di Ricerca, emanato con D.R. n. 3159 

del 03.09.2024; 

VISTO il proprio D.R. n. 2079 del 24.06.2025, con il quale sono 

stati indetti concorsi pubblici per l’ammissione ai corsi 

d dottorato di ricerca, istituiti da questa Università per 

il XLI ciclo il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. n. 

49 del 24.06.2025– IV Serie Speciale- Concorsi; 

VISTE le proposte relative ai nominativi dei componenti delle 

Commissioni giudicatrici per l’accesso al corso di 

dottorato XLI ciclo – A.A. 2025/2026, deliberate dai Collegi 

dei docenti dei seguenti corsi di dottorato nelle sedute 

del 24.07.2025: 

•  Biodiversità, Agricoltura e Ambiente 

•  Bioscienze e Biotecnologie 

•  Digital Innovation and E-Health 

•  Diritti e Tutele nei Mercati Globalizzati 

•  Diritti, Economie e Culture del Mediterraneo 

•  Diritti, Istituzioni e Garanzie nelle Società in 

Transizione 

• Earth Processes And Management Of Resources And Risks 

For A Resilient Society And Territory 

•  Economia e Finanza delle Amministrazioni Pubbliche 

•  Economia e management 



 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – Sezione Dottorati 

U.O. Accreditamento, procedura concorsuale, accordi e finanziamenti corsi 

OGGETTO: Nomina Commissioni giudicatrici concorso ammissione XLI ciclo.  

•  Fisica 

•  Gender Studies 

•  Gestione Sostenibile del Territorio 

•  Informatica e Matematica 

•  Leadership, Empowerment, And Digital Innovation In 

Education And Learning (Lediel) 

•  Lettere, Lingue e Arti 

•  Metabolism, Aging And Social Meicine – Metabolismo, 

Invecchiamento e Medicina Sociale 

•  Neuroscienze Applicate 

•  Patrimoni Archeologici, Storici, Architettonici e 

Paesaggistici Mediterranei: Sistemi Integrati di 

Conoscenza, Progettazione, Tutela e Valorizzazione 

•  Patrimoni storici e filosofici per una innovazione 

sostenibile 

•  Sanità Animale e Zoonosi 

•  Sanità Pubblica, Medicina Clinica e Oncologia 

•  Scienze Chimiche e Molecolari 

•  Scienze Cliniche Internistiche, Chirurgiche ed 

Ostetriche Veterinarie 

•  Scienze del Farmaco 

•  Scienze delle Relazioni Umane 

•  Scienze del Suolo, e degli Alimenti 

•  Scienze Politiche e Sociali per la Sicurezza e lo 

Sviluppo - SPSSS 

•  Tecnologie Sostenibili per lo Sviluppo Industriale di 

Medicinali e Diagnostici 

•  Trapianti di Tessuti ed Organi e Terapie Cellulari;  

 

 



 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – Sezione Dottorati 

U.O. Accreditamento, procedura concorsuale, accordi e finanziamenti corsi 

OGGETTO: Nomina Commissioni giudicatrici concorso ammissione XLI ciclo.  

PRESO ATTO dei verbali delle riunioni dei Collegi dei Docenti dei corsi 

di dottorato sopra menzionate; 

PRESO ATTO altresì della nota inviata dal Prof. Andrea Morone, 

Coordinatore del Corso di dottorato in Economia e management 

il 28.07.2025 in cui viene proposto il nominativo della 

prof.ssa Simona Ranaldo, quale componente supplente della 

commissione giudicatrice per l’ammissione al corso di 

dottorato in “Economia e Management” – 41’ ciclo in 

sostituzione del nominativo della Prof.ssa Grazia Dicuonzo; 

P 

 

CONSIDERATA  l’urgenza di procedere alla nomina delle Commissioni 

giudicatrici stante l’inizio delle procedure concorsuali 

fissato per il giorno 31 luglio 2025; 

DECRETA 

 

Art. 1 – Le Commissioni giudicatrici per l’ammissione ai corsi di 

dottorato di ricerca istituiti per il XLI ciclo, per l’anno accademico 

2025/2026, con sede amministrativa presso l'Università degli Studi di Bari 

Aldo Moro, secondo la proposta del competente Collegio dei Docenti, sono 

costituite come segue:   

 

CORSO DI DOTTORATO IN BIODIVERSITA’ AGRICOLTURA E AMBIENTE 

 

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

VALERIA 

TOMASELLI 

PA BIOS-

01/C  

 di Bioscienze, 

Biotecnologie e 

Ambiente  

Università 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

PASQUALINA 

COLASUONNO 

RTDb AGRI/06 

A 

di Scienze del Suolo, 

della Pianta e degli 

Alimenti 

Università 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 



 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – Sezione Dottorati 

U.O. Accreditamento, procedura concorsuale, accordi e finanziamenti corsi 

OGGETTO: Nomina Commissioni giudicatrici concorso ammissione XLI ciclo.  

MARIA SELVAGGI PA AGRI/09A di Scienze del Suolo, 

della Pianta e degli 

Alimenti 

Università 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

TIZIANA MASCIA PA AGRI05/B di Scienze del Suolo, 

della Pianta e degli 

Alimenti 

Università 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

 

 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

FRANCESCO 

PORCELLI PA AGRI05/A 

di Scienze del Suolo, 

della Pianta e degli 

Alimenti 

Università 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

CLAUDIO DE 

GIOVANNI RTI 

AGRI/06 

A 

di Scienze del Suolo, 

della Pianta e degli 

Alimenti 

Università 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

FRANCESCO SERIO RTI 

AGRI-

02/B 

Istituto di Scienze 

delle Produzioni 

Alimentari 

Consiglio 

Nazionale 

delle 

ricerche 

RACHELE 

ANTONACCI PA 

BIOS-

14/A 

di Bioscienze, 

Biotecnologie e 

Ambiente  

Università 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

 

 

CORSO DI DOTTORATO IN BIOSCIENZE E BIOTECNOLOGIE 

 

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

DE ROBERTIS 

MARIANGELA 
RTDB 

MEDS-

02/A 

Bioscienze, 

Biotecnologie e 

Ambiente 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

RANIERI 

MARIANNA 
PA 

BIOS-

06/A 

Bioscienze, 

Biotecnologie e 

Ambiente 

degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

CIANCIULLI 

ANTONIA 
PA 

BIOS-

12/A 

Bioscienze, 

Biotecnologie e 

Ambiente 

degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

MONTINARO 

FRANCESCO 
RTDB 

BIOS-

03/B 

Bioscienze, 

Biotecnologie e 

Ambiente 

degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

CAPEZZUTO 

FRANCECA 
PA 

BIOS-

05/A 

Bioscienze, 

Biotecnologie e 

Ambiente 

degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 



 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – Sezione Dottorati 

U.O. Accreditamento, procedura concorsuale, accordi e finanziamenti corsi 

OGGETTO: Nomina Commissioni giudicatrici concorso ammissione XLI ciclo.  

FOSSO BRUNO PA 
BIOS-

08/A 

Bioscienze, 

Biotecnologie e 

Ambiente 

degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

GERBINO ANDREA PA  
BIOS-

06/A 

Bioscienze, 

Biotecnologie e 

Ambiente 

degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

CALVELLO ROSA PA 
BIOS-

12/A 

Bioscienze, 

Biotecnologie e 

Ambiente 

degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

VENTURA MARIO PO 
BIOS-

14/A 

Bioscienze, 

Biotecnologie e 

Ambiente 

degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

MASTRODONATO 

MARIA 

PA 
BIOS-

04/A 

Bioscienze, 

Biotecnologie e 

Ambiente 

degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

 

CORSO DI DOTTORATO IN DIGITAL INNOVATION AND E-HEALTH 

 

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

LANZILOTTI ROSA 

PO 
INFO-

01/A  

Informatica degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

GNONI ANTONIO 
PA 

BIO/12 
Biomedicina 

Traslazionale e 

Neuroscienze 

degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

POTENZA MARIA 

ASSUNTA 

RTI 05/BIOS

11 ex 

BIO14 

Medicina di Precisione 

e Rigenerativa e Area 

Jonica 

degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

BILANCIA 

MASSIMO 

PA 

STAT-

01/A 

Medicina di 

Precisione e 

Rigenerativa e Area 

Jonica 

degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

RAMPINO ANTONIO 

PA 

MEDS-

26/D 

Biomedicina 

Traslazionale e 

Neuroscienze 

degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

STORLAZZI 

CLELIA TIZIANA 

PA BIOS-

14/A ex 

BIO/18 

Bioscienze, 

Biotecnologie e 

Ambiente 

degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

 

CORSO DI DOTTORATO IN DIRITTI E TUTELE NEI MERCATI GLOBALIZZATI 

 

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

LEANDRO ANTONIO 

PO GIUR-

09/A 

Giurisprudenza degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 



 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – Sezione Dottorati 

U.O. Accreditamento, procedura concorsuale, accordi e finanziamenti corsi 

OGGETTO: Nomina Commissioni giudicatrici concorso ammissione XLI ciclo.  

POLISENO 

BARBARA 

PA GIUR-

12/A 

Giurisprudenza degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

CASCIONE 

CLAUDIA MORGANA 

PA GIUR-

11/A 

Giurisprudenza degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

PESCE CELESTE 

PA GIUR-

10/A 

Giurisprudenza degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

CASTELLANETA 

MARINA 

PO 

GIUR-09/A 

Giurisprudenza degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

DALFINO DOMENICO 

PO 

GIUR12/A 

Giurisprudenza degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

DE MEO ROSANNA 

RTI 

GIUR01/A 

Giurisprudenza degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

SPINELLI CARLA 

PO 

GIUR-04/A 

Giurisprudenza degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

 

CORSO DI DOTTORATO IN DIRITTI, ECONOMIE E CULTURE DEL MEDITERRANEO 

 

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

RENZULLI PETER 

ALEXANDER 

PO 

ECON-10/A 

Jonico in "Sistemi 

Giuridici ed 

Economici del 

Mediterraneo: 

società, ambiente, 

culture 

degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

TAFARO LAURA 

PO 

GIUR-01/A 

Jonico in "Sistemi 

Giuridici ed 

Economici del 

Mediterraneo: 

società, ambiente, 

culture 

degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

BONOMO ANNAMARIA 

PA 

GIUR-06/A 

Jonico in "Sistemi 

Giuridici ed 

Economici del 

Mediterraneo: 

società, ambiente, 

culture 

degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

LIPPOLIS STELLA 

PA 

ECON-06/A 

Jonico in "Sistemi 

Giuridici ed 

Economici del 

Mediterraneo: 

società, ambiente, 

culture 

degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 



 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – Sezione Dottorati 

U.O. Accreditamento, procedura concorsuale, accordi e finanziamenti corsi 

OGGETTO: Nomina Commissioni giudicatrici concorso ammissione XLI ciclo.  

PERCHINUNNO 

FRANCESCO 

RICERCATO

RE 

GIUR-05/A 

Jonico in "Sistemi 

Giuridici ed 

Economici del 

Mediterraneo: 

società, ambiente, 

culture 

degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

 

 

 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

NOTARNICOLA 

BRUNO 

PO 

ECON-10/A 

Jonico in "Sistemi 

Giuridici ed 

Economici del 

Mediterraneo: 

società, ambiente, 

culture 

degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

MARTINO PAMELA 

PO 

GIUR-11/B 

Jonico in "Sistemi 

Giuridici ed 

Economici del 

Mediterraneo: 

società, ambiente, 

culture 

degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

CATERINO DANIELA 

PO 

GIUR-02/A 

Giurisprudenza degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

RUBINO 

ALESSANDRO 

PA 

ECON-02/A 

Jonico in "Sistemi 

Giuridici ed 

Economici del 

Mediterraneo: 

società, ambiente, 

culture 

degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

DE MATTEIS FABIO 

PA 

ECON-06/A 

Jonico in "Sistemi 

Giuridici ed 

Economici del 

Mediterraneo: 

società, ambiente, 

culture" 

degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

 

 

CORSO DI DOTTORATO IN DIRITTI, ISTITUZIONI E GARANZIE NELLE SOCIETÀ IN 

TRANSIZIONE 

 

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

FABIANO LAURA 

PA 
GIUR-

11/B 

Giurisprudenza degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

MASTRODONATO 

GIOVANNA 

PA 
GIUR-

06/A 

ECONOMIA, MANAGEMENT E 

DIRITTO DELL'IMPRESA 

 

degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 



 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – Sezione Dottorati 

U.O. Accreditamento, procedura concorsuale, accordi e finanziamenti corsi 

OGGETTO: Nomina Commissioni giudicatrici concorso ammissione XLI ciclo.  

MORGESE GIUSEPPE 

PA 

GIUR-

10/A 

Jonico in "Sistemi 

Giuridici ed Economici 

del Mediterraneo: 

società, ambiente, 

culture 

degli studi 

di Bari 

Aldo Moro 

 

 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

PIZZOLANTE 

GIUSEPPINA 

PA 

GIUR-

09/A 

Jonico in "Sistemi 

Giuridici ed 

Economici del 

Mediterraneo: 

società, ambiente, 

culture 

degli studi 

di Bari Aldo 

Moro 

SELICATO 

GIANLUCA 

PA 

GIUR-

08/A 

Giurisprudenza degli studi 

di Bari Aldo 

Moro 

VENTRELLA 

CARMELA 

PO 
GIUR-

07/A 

Giurisprudenza degli studi 

di Bari Aldo 

Moro 

 

 

CORSO DI DOTTORATO IN EARTH PROCESSES AND MANAGEMENT OF RESOURCES AND RISKS 

FOR A RESILIENT SOCIETY AND TERRITORY 

 

Membri effettivi 

 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

SULPIZIO ROBERTO PO GEOS01c 

Scienze della 

Terra e 

Geoambientali 

degli Studi di 

Bari Aldo Moro 

MARSICO 

ANTONELLA PA GEOS03a 

Scienze della 

Terra e 

Geoambientali 

degli Studi di 

Bari Aldo Moro 

MARINO MARIA PA GEOS02a 

Scienze della 

Terra e 

Geoambientali 

degli Studi di 

Bari Aldo Moro 

SELVAGGI GIULIO     INGV-Roma INGV-Roma 

LIOTTA DOMENICO PA GEOS02c 

Scienze della 

Terra e 

Geoambientali 

degli Studi di 

Bari Aldo Moro 

 

Esperti:  

Dott. Massarelli Carmine - CNR 

Dott. Refice Alberto - IRSA-CNR 

Dott. Chiaradia Riccardo - Ethra Scrl 

Dott. Aiello Antonello - Planetek Spa 

Dott. Franchi Fulvio – Dipartimento di Scienze della Terra e Geoambientali 

 



 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – Sezione Dottorati 

U.O. Accreditamento, procedura concorsuale, accordi e finanziamenti corsi 

OGGETTO: Nomina Commissioni giudicatrici concorso ammissione XLI ciclo.  

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

MELE DANIELA PA GEOS01c 

Scienze della Terra 

e Geoambientali 

degli Studi di 

Bari "Aldo Moro" 

ROTIGLIANO 

EDOARDO PO GEOS03a DISTeM 

degli Studi di 

Palermo 

LUCCHI FEDERICO PA GEOS01c 

Scienze Biologiche, 

Geologiche e 

Ambientali 
degli Studi di 

Bologna" 

VICCARO MARCO PO GEOS01c 

Scienze Biologiche, 

Geologiche e 

Ambientali 
degli studi di 

Catania 

SELVA JACOPO PA GEOS04a 

Scienze della 

Terra, 

dell'Ambiente e 

delle Risorse 

degli Studi di 

Napoli Federico 

II 

 

CORSO DI DOTTORATO IN ECONOMIA E FINANZA DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 

 

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

COLAVECCHIO 

ANTONIO 

PO 

GIUR-06/A 

Economia  degli Studi 

di Foggia 

POLLICE ALESSIO 

PO 

SECS S/01 

Economia e Finanza degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

PROTA FRANCESCO 

PA 

SECS P/01 

Economia e Finanza degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

VINELLA ANNALISA 

PA 

SECS P/03 

Economia e Finanza degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

CONIGLIO NICOLA 

DANIELE 

PO SECS P/02 

Economia e Finanza degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

GRIMALDI 

FRANCESCO PA SECS P/07 

Economia e Finanza degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

ROSATO 

PIERFELICE PA SECS P/08 

Economia e Finanza degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

VURCHIO DAVIDE RTD-B SECS P/01 

Economia e Finanza degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

 



 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – Sezione Dottorati 

U.O. Accreditamento, procedura concorsuale, accordi e finanziamenti corsi 

OGGETTO: Nomina Commissioni giudicatrici concorso ammissione XLI ciclo.  

 

CORSO DI DOTTORATO IN ECONOMIA E MANAGEMENT 

 

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

INGRAO CARLO 

PA ECON-10/A 

ECONOMIA, MANAGEMENT 

E DIRITTO 

DELL'IMPRESA 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

INTINI MARIO 

RTD-B ECON-04/A 

ECONOMIA, MANAGEMENT 

E DIRITTO 

DELL'IMPRESA 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

GALEONE GRAZIANA 

RTD-B ECON-06/A 

ECONOMIA, MANAGEMENT 

E DIRITTO 

DELL'IMPRESA 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

GALLUCCI TEODORO 

PA ECON-10/A 

ECONOMIA, MANAGEMENT 

E DIRITTO 

DELL'IMPRESA 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

DI LIDDO 

GIUSEPPE 

PA ECON-03/A  

ECONOMIA, MANAGEMENT 

E DIRITTO 

DELL'IMPRESA 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

RANALDO SIMONA RTDB ECON-06/A 

ECONOMIA, MANAGEMENT 

E DIRITTO 

DELL'IMPRESA 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

 

 

CORSO DI DOTTORATO IN FISICA 

 

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

COCLITE ANNA 

MARIA 

PO 

PHYS-03/A 

Interateneo di Fisica Degli studi  

di Bari 

Aldo Moro 

MARRONE ANTONIO 

PO 

PHYS02A 

Interateneo di Fisica Degli studi  

di Bari 

Aldo Moro 

VOLPE GIACOMO 

PA 

PHYS-01/A 

Interateneo di Fisica degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

 

Esperti:  

Dott.ssa DE FAZIO FULVIA – Dirigente di ricerca presso l’Istituto Nazionale 

di Fisica Nucleare – Sezione di Bari; 

Dott.ssa PASTORE ALESSANDRA – Primo Ricercatore presso l’Istituto Nazionale 

di Fisica Nucleare – Sezione di Bari; 



 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – Sezione Dottorati 

U.O. Accreditamento, procedura concorsuale, accordi e finanziamenti corsi 

OGGETTO: Nomina Commissioni giudicatrici concorso ammissione XLI ciclo.  

Dott. LUCIVERO VITO GIOVANNI – RTDB presso l’Università degli studi di Bari 

Aldo Moro e Amministratore Unico presso QSENSATO srl 

 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

D'ANGELO MILENA 

PA 

PHYS-

03/A 

Interateneo di Fisica degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

GONNELLA 

GIUSEPPE 

PO PHYS-

02/A 

Interateneo di Fisica Politecnico 

di Bari 

RADOGNA 

RAFFAELLA 

PA 

02/PHYS-

01 

Interateneo di Fisica degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

 

Esperti supplenti: 

Dott. GARGANO FABIO - Primo Ricercatore presso l’Istituto Nazionale di Fisica 

Nucleare – Sezione di Bari; 

Dott.ssa SILVESTRIS LUCIA - Dirigente di ricerca presso l’Istituto Nazionale 

di Fisica Nucleare – Sezione di Bari; 

Dott. TAMBORRA VINCENZO - Prototyping & Projects Manager presso QSENSATO srl 

 

CORSO DI DOTTORATO IN GENDER STUDIES 

 

Membri effettivi 

 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

BORRELLI GIORGIO 

Ricercator

e a t.d. - 

t.pieno  

PHIL-

04/B già 

M-FIL/05 

Ricerca E 

Innovazione 

Umanistica 

degli Studi di 

Bari Aldo Moro 

MANCINI MARIA 

GIOVANNA PA 

ARTE-

01/C già 

L-ART/03 

Ricerca E 

Innovazione 

Umanistica 

degli Studi di 

Bari Aldo Moro 

ROMEO CATERINA 

STEFANIA PA 

COMP-

01/A già 

L-FIL-

LET/14 

Lettere e Culture 

Moderne 

 

Sapienza 

Università di 

Roma 

 

SULLA FRANCESCO 

Ricercator

e a t.d. - 

t.pieno  

PSIC-

02/A già 

M-PSI/04 

Studi Umanistici, 

Lettere, Beni 

Culturali, Scienze 

della Formazione 

 

degli Studi di 

Foggia 

 

TAURINO 

ALESSANDRO 

 PA 

PSIC-

04/B già 

M-PSI/08  

Scienze Della 

Formazione, 

Psicologia, 

Comunicazione 

 

 

degli Studi di 

Bari Aldo Moro 

 

Esperti:  



 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – Sezione Dottorati 

U.O. Accreditamento, procedura concorsuale, accordi e finanziamenti corsi 

OGGETTO: Nomina Commissioni giudicatrici concorso ammissione XLI ciclo.  

Dott.ssa Achella Stefania – PO presso  Università degli Studi "G: 

D'Annunzio" Chieti-Pescara 

 

Dott.ssa Ippolito Fabrizia – PA presso Università degli Studi della Campania 

Luigi Vanvitelli  

 

Dott.ssa Patimo Raffaella – Ricercatrice presso Università degli Studi di Bari 

"Aldo Moro" 

 

Dott.ssa Quadrato Maria Elena – PA presso Università degli Studi di Bari "Aldo 

Moro" 

 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

CARRERA LETIZIA PA 

GSPS-

05/A già 

SPS/07 

Ricerca E 

Innovazione 

Umanistica 

degli Studi di 

Bari "Aldo Moro" 

CASTELLANETA 

MARINA PO  

GIUR-

09/A già 

IUS/13 Giurisprudenza 

degli Studi di 

Bari "Aldo Moro" 

LIGORIO MARIA 

BEATRICE PO 

PSIC-

02/A già 

M-PSI/04 

Scienze Della 

Formazione, 

Psicologia, 

Comunicazione 
degli Studi di 

Bari "Aldo Moro" 

PREARO MASSIMO 

Ricercator

e a t.d. - 

t.pieno  

GSPS-

02/A già 

SPS/04 Scienze Umane  di Verona 

ZECCA FEDERICO PA 

PEMM-

01/B già 

L-ART/06 

Ricerca E 

Innovazione 

Umanistica 
degli Studi di 

Bari "Aldo Moro" 

 

 

CORSO DI DOTTORATO IN GESTIONE SOSTENIBILE DEL TERRITORIO 

 

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

ELIA MARIO RTDB AGRI03/B 

Scienze del Suolo 

della Pianta e 

degli Alimenti 

degli Studi di 

Bari Aldo Moro 

GRASSINI LAURA PA 

CEAR-

12/A 

Ingegneria Civile, 

Ambientale, del 

Territorio, Edile 

e di Chimica 

Politecnico di 

Bari 

PAGANO 

ALESSANDRO PA 

CEAR 01-

B 

Ingegneria Civile, 

Ambientale, del 

Territorio, Edile 

e di Chimica 

Politecnico di 

Bari 

VIVALDI GAETANO 

ALESSANDRO PA 

AGRI/03-

A 

Scienze del Suolo 

della Pianta e 

degli Alimenti 

degli Studi di 

Bari Aldo Moro 



 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – Sezione Dottorati 

U.O. Accreditamento, procedura concorsuale, accordi e finanziamenti corsi 

OGGETTO: Nomina Commissioni giudicatrici concorso ammissione XLI ciclo.  

 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

CALVANO 

GABRIELLA 

RTDB 

PAED/01-

A 

Ricerca E 

Innovazione 

Umanistica 

degli Studi di 

Bari Aldo Moro 

GARGANO MARIA 

LETIZIA 

PA 

BIOS-

01/C 

Scienze del Suolo 

della Pianta e 

degli Alimenti 

degli Studi di 

Bari Aldo Moro 

MALCANGIO 

DANIELA 

PA ICAR/01 

 

Ingegneria Civile, 

Ambientale, del 

Territorio, Edile 

e di Chimica 

Politecnico di 

Bari 

SPASIANO DANILO 

PA ICAR/03 

 

Politecnico di 

Bari 

Politecnico di 

Bari 

 

 

CORSO DI DOTTORATO IN INFORMATICA E MATEMATICA 

 

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

BUONO PAOLO  PA 

INFO-

01/A 

Informatica degli Studi di 

Bari Aldo Moro 

CASTELLANO 

GIOVANNA  PO 

INFO-

01/A 

Informatica degli Studi di 

Bari Aldo Moro 

D’ABBICCO 

MARCELLO  PA 

MATH-

03/A 

Matematica degli Studi di 

Bari Aldo Moro 

FAGGIANO 

ELEONORA   PA 

MATH-

01/B 

Matematica degli Studi di 

Bari Aldo Moro 

IMPEDOVO DONATO  PA 

IINF-

05/A 

Informatica degli Studi di 

Bari Aldo Moro 

 

 

Esperti:  

Ing. AMORUSO LEONARDO - Vice Responsabile della Unità Organizzativa 

SpaceStream, Planetek Italia s.r.l.  

 

 

 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

CENTRONE 

LUCIO    PA 
MATH-

02/A Matematica           

degli Studi di 

Bari Aldo Moro 

FERILLI STEFANO PA 
INFO-

01/A Informatica 
degli Studi di 

Bari Aldo Moro 

LIGABÒ   MARILEN

A PA 
MATH-

04/A Matematica           

degli Studi di 

Bari Aldo Moro 



 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – Sezione Dottorati 

U.O. Accreditamento, procedura concorsuale, accordi e finanziamenti corsi 

OGGETTO: Nomina Commissioni giudicatrici concorso ammissione XLI ciclo.  

LOGLISCI   CORRA

DO PA 
IINF-

05/A Informatica 

degli Studi di 

Bari Aldo Moro 

VESSIO GENNARO  RTD/B 
IINF-

05/A Informatica 
degli Studi di 

Bari Aldo Moro 

 

CORSO DI DOTTORATO IN LEADERSHIP, EMPOWERMENT, AND DIGITAL INNOVATION IN 

EDUCATION AND LEARNING (LEDIEL) 

 

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

BOSCO ANDREA 

PO  M-PSI/03 Scienze Della 

Formazione, 

Psicologia, 

Comunicazione 

(For.Psi.Com.) 

degli Studi di 

Bari Aldo Moro 

COLAZZO 

SALVATORE 

PO M-PED/04 Scienze della 

Società e 

Comunicazione 

Univ. Telematica 

"Universitas 

MERCATORUM" 

 

AMATI ILENIA 

ANNUNZIATA 

RTDB M-PED/03 Scienze Della 

Formazione, 

Psicologia, 

Comunicazione 

(For.Psi.Com.) 

degli Studi di 

Bari Aldo Moro 

 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

SCARINCI ALESSIA 

Ricercator

e 

M-PED/04 Scienze Umane e 

Sociali 

del Salento 

MONTONE 

ANTONELLA 

PA MAT/04 Scienze Della 

Formazione, 

Psicologia, 

Comunicazione 

(For.Psi.Com.) 

degli Studi di 

Bari Aldo Moro 

LOPEZ ANTONELLA 

PO M-PSI/03 Dipartimento di 

Scienze 

Umanistiche, 

Sociali e della 

Formazione 

 del Molise 

 

CORSO DI DOTTORATO IN LETTERE, LINGUE E ARTI 

 

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

CAVALLINI 

CONCETTA 

PO FRAN-

01/B già 

L-LIN/04 

Ricerca e 

Innovazione 

Umanistica 

degli Studi di 

Bari Aldo Moro 



 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – Sezione Dottorati 

U.O. Accreditamento, procedura concorsuale, accordi e finanziamenti corsi 

OGGETTO: Nomina Commissioni giudicatrici concorso ammissione XLI ciclo.  

CHIUMMO CARLA 

PA ITAL-

01/A Già 

L-FIL-

LET/10 

Ricerca e 

Innovazione 

Umanistica 

degli Studi di 

Bari Aldo Moro 

GRECO SIMONE 

PA SPAN-

01/C già 

L-LIN/07 

Ricerca e 

Innovazione 

Umanistica 

degli Studi di 

Bari Aldo Moro 

 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

IMPERIO OLIMPIA 

PO HELL-

01/B già 

L-FIL-

LET/02  

Ricerca e 

Innovazione 

Umanistica 

degli Studi di 

Bari Aldo Moro 

DI LIDDO 

ISABELLA 

PA ARTE-

01/B  

già L-

ART/02 

Ricerca e 

Innovazione 

Umanistica 

degli Studi di 

Bari Aldo Moro 

RUTIGLIANO 

STEFANIA 

PA COMP-

01/A già 

L-FIL-

LET/14  

Ricerca e 

Innovazione 

Umanistica 

degli Studi di 

Bari Aldo Moro 

 

CORSO DI DOTTORATO IN METABOLISM, AGING AND SOCIAL MEDICINE – METABOLISMO, 

INVECCHIAMENTO E MEDICINA SOCIALE 

 

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

SOLARINO BIAGIO 

PA 
MEDS-

25/A 

Interdisciplinare di 

Medicina 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

CICCONE MARCO 

MATTEO PO 
MEDS-

07/B 

Interdisciplinare di 

Medicina 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

GUARICCI ANDREA 

IGOREN PA 
MEDS-

07/B 

Interdisciplinare di 

Medicina 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

VACCA MICHELE 

PA 
MEDS-

05/A 

Interdisciplinare di 

Medicina 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

MAZZOCCA ANTONIO 

PO 
MEDS-

02/A 

Interdisciplinare di 

Medicina 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

SOLFRIZZI 

VINCENZO PO 
MEDS-

05/A 

Interdisciplinare di 

Medicina 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

 

CORSO DI DOTTORATO IN NEUROSCIENZE APPLICATE 



 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – Sezione Dottorati 

U.O. Accreditamento, procedura concorsuale, accordi e finanziamenti corsi 

OGGETTO: Nomina Commissioni giudicatrici concorso ammissione XLI ciclo.  

 

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

PETRUZZELLA 

VITTORIA 

PO 

BIOS-

08/A 

Biomedicina 

Traslazionale e 

Neuroscienze “DiBraiN” 

 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

DRAGONIERI 

SILVANO 

PA 

MEDS-

07/A 

Biomedicina 

Traslazionale e 

Neuroscienze “DiBraiN” 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

FAVIA MARIA 

RTD-B 

BIOS-

06/A 

Biomedicina 

Traslazionale e 

Neuroscienze “DiBraiN” 

 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

SIGNORILE ANNA 

PA 

BIOS-

07/A 

Biomedicina 

Traslazionale e 

Neuroscienze “DiBraiN” 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

DIBATTISTA 

MICHELE 

PA 

BIOS-

06/A 

Biomedicina 

Traslazionale e 

Neuroscienze “DiBraiN” 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

PETRUZZELLI 

MARIA GIUSEPPINA 

PA 

MEDS-

20/B 

Biomedicina 

Traslazionale e 

Neuroscienze “DiBraiN” 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

 

CORSO DI DOTTORATO IN PATRIMONI ARCHEOLOGICI, STORICI, ARCHITETTONICI E 

PAESAGGISTICI MEDITERRANEI: SISTEMI INTEGRATI DI CONOSCENZA, PROGETTAZIONE, 

TUTELA E VALORIZZAZIONE 

 

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

BRANCACCIO PIA PO 

ASIA-01/A 

già L-

OR/16 

Asia, Africa e 

Mediterraneo  

Università 

di Napoli 

"L'Orientale

" 

DE FELICE 

GIULIANO PA 

ARCH-01/G 

già L-

ANT/10 

Ricerca E 

Innovazione 

Umanistica 

Università 

degli Studi 

di Bari 

"Aldo Moro" 

NITTI ANTONIO 

Ricercator

e a t.d. - 

t.pieno  

CEAR-09/A 

già 

ICAR/14 

Architettura, 

Costruzione e Design 

Politecnico 

di Bari 

ROSCINO CARMELA PA 

ARCH-01/D 

già L-

ANT/07 

Ricerca E 

Innovazione 

Umanistica 

Università 

degli Studi 

di Bari 

"Aldo Moro" 



 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – Sezione Dottorati 

U.O. Accreditamento, procedura concorsuale, accordi e finanziamenti corsi 

OGGETTO: Nomina Commissioni giudicatrici concorso ammissione XLI ciclo.  

SCARDOZZI 

GIUSEPPE 

Dirigente 

di Ricerca L/ANT-09 

Istituto di Scienze 

del Patrimonio 

Culturale 

CONSIGLIO 

NAZIONALE 

DELLE 

RICERCHE 

(CNR) 

 

Esperti: 

Dott.ssa Bonacini Elisa - Ricercatrice presso il Dipartimento di Ricerca e 

Innovazione Umanistica dell’università degli studi di Bari Aldo Moro 

Dott. Piepoli Luciano - Ricercatore presso il Dipartimento di Ricerca e 

Innovazione Umanistica dell’università degli studi di Bari Aldo Moro 

 

 

Membri supplenti  

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

GADALETA 

GIUSEPPINA PA 

ARCH-01/D 

già L-

ANT/07 

Ricerca E 

Innovazione 

Umanistica 

Università 

degli Studi 

di Bari "Aldo 

Moro" 

GIGLIO MARCO 

Ricercator

e a t.d. - 

t.pieno  

ARCH-01/D 

già L-

ANT/07 

Asia, Africa e 

Mediterraneo  

Università di 

Napoli 

"L'Orientale" 

MONTEMURRO 

MICHELE PA 

CEAR-09/A 

già 

ICAR/14 

di Architettura, 

Costruzione e 

Design 
Politecnico 

di Bari 

PALUMBI GIULIO PA 

ARCH-01/A 

già L-

ANT/01 

Ricerca E 

Innovazione 

Umanistica 

Università 

degli Studi 

di Bari "Aldo 

Moro" 

PEDRAZZI TATIANA 

Dirigente 

di Ricerca STAA01/F CNR - DSU - ISPC 

CONSIGLIO 

NAZIONALE 

DELLE 

RICERCHE 

(CNR) 

 

 

CORSO DI DOTTORATO IN PATRIMONI STORICI E FILOSOFICI PER UNA INNOVAZIONE 

SOSTENIBILE 

 

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

FIORETTI PAOLO PA HIST-04/D 

Ricerca e 

Innovazione 

Umanistica 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

MONGELLI 

FRANCESCO 

Ricercator

e a t.d. - 

t.pieno  STAN-01/B 

Ricerca e 

Innovazione 

Umanistica 

 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 



 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – Sezione Dottorati 

U.O. Accreditamento, procedura concorsuale, accordi e finanziamenti corsi 

OGGETTO: Nomina Commissioni giudicatrici concorso ammissione XLI ciclo.  

BENEDETTO 

MARIENZA PA PHIL-05/C 

Ricerca e 

Innovazione 

Umanistica 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

SCARANTINO LUCA PO PHIL-03/A 

Ricerca e 

Innovazione 

Umanistica 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

MARRONE 

FRANCESCO PA PHIL-05/A 

Ricerca e 

Innovazione 

Umanistica 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

 

 

Membri supplenti  

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

CARBONE ANGELA PA HIST-02/A 

Ricerca e 

Innovazione 

Umanistica 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

CARNEVALE LAURA PA HIST-04/B 

Ricerca e 

Innovazione 

Umanistica 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

FRONZI GIACOMO PA PHIL-04/A 

Ricerca e 

Innovazione 

Umanistica 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

SAN MAURO LUCA 

FRANCESCO 

Ricercator

e a t.d. - 

t.pieno  PHIL-02/A 

Ricerca e 

Innovazione 

Umanistica 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

SAPONARO MARIA 

BENEDETTA PA PHIL-03/A 

Ricerca e 

Innovazione 

Umanistica 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

 

 

CORSO DI DOTTORATO IN SANITÀ ANIMALE E ZOONOSI 
 

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

BOZZO GIANCARLO PO VET/04 Medicina Veterinaria  degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

TEMPESTA MARIA PO VET/05 Medicina Veterinaria degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

GRECO GRAZIA PA VET/05 Medicina Veterinaria degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 
 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

PRATELLI 

ANNAMARIA 

PO VET/05 Medicina Veterinaria degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 



 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – Sezione Dottorati 

U.O. Accreditamento, procedura concorsuale, accordi e finanziamenti corsi 

OGGETTO: Nomina Commissioni giudicatrici concorso ammissione XLI ciclo.  

IATTA ROBERTA PA VET/06 Interdisciplinare di 

Medicina 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

CAMARDA ANTONIO PO VET/05 Medicina Veterinaria degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

 

CORSO DI DOTTORATO IN SANITÀ PUBBLICA, MEDICINA CLINICA E ONCOLOGIA 

 

Membri effettivi 

Cognome e 

nome 

Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

ALTAMURA 

CONCETTA PA 

BIOS-

11/A 

Medicina di Precisione 

e Rigenerativa e Area 

Jonica - (DiMePRe-J) 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

LAFORGIA NICOLA PO 

MEDS-

20/A 

Interdisciplinare di 

Medicina 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

PRETE FRANCESCO PA 

MEDS-

06/A 

Medicina di Precisione 

e Rigenerativa e Area 

Jonica - (DiMePRe-J) 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

TAFURI SILVIO PO 

MEDS-

24/B 

Interdisciplinare di 

Medicina 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

BALDASSARRE 

MARIA ELISABETTA PA 

MEDS-

20/A 

Interdisciplinare di 

Medicina 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

CICINELLI ETTORE PO 

MEDS-

21/A 

Interdisciplinare di 

Medicina  

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

DI GENNARO 

FRANCESCO PA 

MEDS-

10/A 

Medicina di Precisione 

e Rigenerativa e Area 

Jonica - (DiMePRe-J) 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

SOLIMANDO 

ANTONIO GIOVANNI PA 

MEDS-

05/A 

Medicina di Precisione 

e Rigenerativa e Area 

Jonica - (DiMePRe-J) 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

 

 

CORSO DI DOTTORATO IN SCIENZE CHIMICHE E MOLECOLARI 

 

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

CATALDI TOMMASO PO CHEM01/A Chimica degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

CURRI MARIA 

LUCIA 

PO CHEM02/A Chimica degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 



 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – Sezione Dottorati 

U.O. Accreditamento, procedura concorsuale, accordi e finanziamenti corsi 

OGGETTO: Nomina Commissioni giudicatrici concorso ammissione XLI ciclo.  

ARNESANO FABIO PO CHEM03/A Chimica degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

D'ACCOLTI LUCIA PA CHEM04/A Chimica degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

GHEDINI ELENA  PA CHEM-

04/A 

Chimica degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

DITARANTO 

NICOLETTA 

PA CHEM01/A Chimica degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

FANIZZA 

ELISABETTA 

PA CHEM02/A Chimica degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

MARGIOTTA NICOLA PO CHEM03/A Chimica degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

 

CORSO DI DOTTORATO IN SCIENZE CLINICHE INTERNISTICHE, CHIRURGICHE ED 

OSTETRICHE VETERINARIE 

 

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

GERNONE FLORIANA RTDB 

MEMVET-

04/B 

Medicina Veterinaria degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

LACITIGNOLA LUCA PA 

MEMVET-

05/A 

Medicina di Precisione 

e Rigenerativa e Area 

Jonica - (DiMePRe-J) 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

DI BELLO VITO 

ANTONIO 

FRANCESCO PA 

MEMVET-

05/A 

Medicina Veterinaria degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

 

 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

RIZZO ANNALISA PO 

MVET-

05/B 

Medicina Veterinaria degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

AIUDI GIULIO 

GUIDO PA 

MVET-

05/B 

Medicina Veterinaria degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

ELIA ROSSELLA PA 

MEDS-

14/A 

Medicina di Precisione 

e Rigenerativa e Area 

Jonica - (DiMePRe-J) 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

 

 

CORSO DI DOTTORATO IN SCIENZE DEL FARMACO 



 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – Sezione Dottorati 

U.O. Accreditamento, procedura concorsuale, accordi e finanziamenti corsi 

OGGETTO: Nomina Commissioni giudicatrici concorso ammissione XLI ciclo.  

 

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

LEOPOLDO 

MARCELLO 

PO CHEM-

07/A 

Farmacia - Scienze del 

Farmaco 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

PIERNO SABATA 

PA BIOS-

11/A 

Farmacia - Scienze del 

Farmaco 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

LAQUINTANA 

VALENTINO 

PA CHEM-

08/A 

Farmacia - Scienze del 

Farmaco 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

DE LUCA 

ANNAMARIA 

PO BIOS-

11/A 

Farmacia - Scienze 

del Farmaco 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

LOPALCO ANTONIO 

PA CHEM-

08/A 

Farmacia - Scienze 

del Farmaco 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

SCILIMATI 

ANTONIO 

PO CHEM-

07/A 

Farmacia - Scienze 

del Farmaco 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

 

 

CORSO DI DOTTORATO IN SCIENZE DEL SUOLO E DEGLI ALIMENTI 

 

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

DE PALO PASQUALE PO 

AGRI-

09/C  

MEDICINA VETERINARIA 

 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

TERZANO ROBERTO PO 

AGRI-

06/B  

Scienze del Suolo, 

della Pianta e degli 

Alimenti 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

BOZZO FRANCESCO PA 

AGRI-

01/A  

Scienze del Suolo, 

della Pianta e degli 

Alimenti 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

PONTONIO ERICA PA 

AGRI-

08/A  

Scienze del Suolo, 

della Pianta e degli 

Alimenti 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

DIFONZO GRAZIANA RTD(b) 

AGRI-

07/A  

Scienze del Suolo, 

della Pianta e degli 

Alimenti 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

 

ESPERTI: 

Dott.ssa Ferrara Rossana Monica - ricercatore ii livello presso il Consiglio 

Per La Ricerca In Agricoltura E L'analisi Dell'economia Agraria, Centro Di 

Ricerca Di Agricoltura E Ambiente (Crea-Aa) 

Dott. Rana Gianfranco - dirigente di ricerca presso il Consiglio Per La Ricerca 

In Agricoltura E L'analisi Dell'economia Agraria, Centro Di Ricerca Di 

Agricoltura E Ambiente (Crea-Aa) 



 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – Sezione Dottorati 

U.O. Accreditamento, procedura concorsuale, accordi e finanziamenti corsi 

OGGETTO: Nomina Commissioni giudicatrici concorso ammissione XLI ciclo.  

 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

MAGGIOLINO 

ARISTIDE PA 

AGRI-

09/C  

MEDICINA VETERINARIA 

 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

VONA DANILO RTD(b) 

CHEM-

05/A  

Scienze del Suolo, 

della Pianta e degli 

Alimenti 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

FACCIA MICHELE PO 

AGRI-

07/A  

Scienze del Suolo, 

della Pianta e degli 

Alimenti 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

SQUEO GIACOMO PA 

AGRI-

07/A  

Scienze del Suolo, 

della Pianta e degli 

Alimenti 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

MONTESANO 

FRANCESCO 

FABIANO PA 

AGRI-

02/A  

Scienze del Suolo, 

della Pianta e degli 

Alimenti 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

 

CORSO DI DOTTORATO IN SCIENZE DELLE RELAZIONI UMANE 

 

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

CASSIBBA 

ROSALINDA 

PO PSIC-02/A  

Scienze della 

formazione, 

psicologia, 

comunicazione 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

DE MITA 

GABRIELLA 

RU PHIL-01/A  

Scienze della 

formazione, 

psicologia, 

comunicazione 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

FALCICCHIO 

GABRIELLA 

PA PAED-01/A  

Scienze della 

formazione, 

psicologia, 

comunicazione 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

RIA DEMETRIO 

PO PAED-02/A 

Scienze 

dell’educazione e 

dello sport 

 

Telematica 

Pegaso 

 

 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

CAZZATO LUIGI 

CARMINE 

PO ANGL-01/A 

Scienze della 

formazione, 

psicologia, 

comunicazione 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

COLAZZO 

SALVATORE 

PO PAED-02/B  

Scienze Umane e 

Sociali 

 

Telematica 

Universitas 

Mercatorum 

 



 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – Sezione Dottorati 

U.O. Accreditamento, procedura concorsuale, accordi e finanziamenti corsi 

OGGETTO: Nomina Commissioni giudicatrici concorso ammissione XLI ciclo.  

COPPOLA 

GABRIELLE 

PO PSIC-02/A  

Scienze della 

formazione, 

psicologia, 

comunicazione 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

GALLELLI ROSA 

PO PAED-02/A 

Scienze della 

formazione, 

psicologia, 

comunicazione 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

 

 

 

CORSO DI DOTTORATO IN SCIENZE POLITICHE E SOCIALI PER LA SICUREZZA E LO 

SVILUPPO - SPSSS 

 

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

SAPONARO ARMANDO 

PO 

SPS/12 

Scienze della 

formazione, 

psicologia, 

comunicazione 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

MUSCHITIELLO 

ANGELA 

PA 

M-PED/01 

Scienze Politiche degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

IAGULLI PAOLO 

PA 

SPS/07 

Scienze Politiche degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

MILANO ROSARIO 

RTDB 

SPS/06 

Scienze Politiche degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

DIVELLA 

MARIALUISA 

RTDB 

SECS-P/06 

Scienze Politiche degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

 

 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

RECCHIA GIUSEPPE 

ANTONIO 

PA 

IUS/07 

Scienze Politiche degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

CORRIERO VALERIA 

PA 

IUS/01 

Scienze Politiche degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

MITAROTONDO 

LAURA 

PA 

SPS/02 

Scienze Politiche degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

CAPRIATI MICHELE 

PA 

SECS-P/02 

Scienze Politiche degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

DI COMITE 

VALERIA 

PO 

IUS/14 

Scienze Politiche degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro+ 

 



 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – Sezione Dottorati 

U.O. Accreditamento, procedura concorsuale, accordi e finanziamenti corsi 

OGGETTO: Nomina Commissioni giudicatrici concorso ammissione XLI ciclo.  

 

 

CORSO DI DOTTORATO IN TECNOLOGIE SOSTENIBILI PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DI 

MEDICINALI E DIAGNOSTICI 

 

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

DENORA NUNZIO 

PO CHEM-

08/A 

Farmacia-Scienze del 

Farmaco 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

CONTE ELENA 

PA BIOS-

11/A 

Farmacia-Scienze del 

Farmaco 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

PISANI LEONARDO 

PA CHEM-

07/A 

Farmacia-Scienze del 

Farmaco 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

LUISI RENZO PO CHEM-

05/A 

Farmacia-Scienze del 

Farmaco 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

IACOBAZZI MARIA 

ROSARIA 

PA CHEM-

08/A 

Farmacia-Scienze del 

Farmaco 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

MANTUANO PAOLA 

RTDB BIOS-

11/A 

Farmacia-Scienze del 

Farmaco 

degli Studi 

di Bari Aldo 

Moro 

 

 

CORSO DI DOTTORATO IN TRAPIANTI DI TESSUTI ED ORGANI E TERAPIE CELLULARI 

 

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

STAFFIERI 

FRANCESCO 

PO 

MVET-

05/A 

Medicina di Precisione 

e Rigenerativa e Area 

Jonica - (DiMePRe-J) 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

TUFARELLI 

VINCENZO 

PA 

AGRI-

09/B 

Medicina di Precisione 

e Rigenerativa e Area 

Jonica - (DiMePRe-J) 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

COLUCCI SILVIA 

CONCETTA 

PA 

BIOS-

13/A 

Biomedicina 

Traslazionale e 

Neuroscienze “DiBraiN” 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Università 

CINONE MARIO 

PA 

MVET-

05/B 

Medicina di 

Precisione e 

Rigenerativa e Area 

Jonica - (DiMePRe-J) 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 



 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – Sezione Dottorati 

U.O. Accreditamento, procedura concorsuale, accordi e finanziamenti corsi 

OGGETTO: Nomina Commissioni giudicatrici concorso ammissione XLI ciclo.  

 

VENERITO 

VINCENZO 

RTDB 

MEDS-

09/C 

Medicina di 

Precisione e 

Rigenerativa e Area 

Jonica - (DiMePRe-J) 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

D'AMICO 

FRANCESCO 

RTDB 

MEDS-

06/A 

Medicina di 

Precisione e 

Rigenerativa e Area 

Jonica - (DiMePRe-J) 

degli Studi 

di Bari 

Aldo Moro 

 

Art. 2 - Le funzioni di Presidente saranno svolte dal docente con più anzianità 

nel ruolo, quelle di Componente-Segretario dal docente con minore anzianità 

nel ruolo. 

 

Art. 3 - In caso di indisponibilità o impedimento di un membro effettivo, 

subentrerà uno dei membri supplenti designato, ove possibile anche per il 

medesimo settore scientifico disciplinare, in modo da assicurare nella 

Commissione competenze afferenti ai curricula coinvolti nel dottorato, previa 

comunicazione del Coordinatore del Dottorato agli Uffici. 

 

Art.4 – Per le attività della Commissione non è previsto alcun compenso. Ai 

componenti della Commissione in servizio presso altri Atenei sarà corrisposto 

il rimborso per le eventuali spese di viaggio e soggiorno, come previsto dal 

Regolamento delle Missioni di questa Università, da imputarsi al relativo 

articolo di bilancio 102110103 “Compensi e rimborsi spese per Commissioni di 

concorso, Comitati e Organi assimilati” per il competente esercizio 

finanziario. 

 

Bari, 28.07.2025 

IL RETTORE 

F.to Prof. Stefano BRONZINI 
 

 


